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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Несмотря на отдаленность исторического

периода под названием «колониальный» или «имперский», как в прошлом,

так и в настоящем он является серьезным историческим объектом для

научного исследования. Сама история показывает, что Россия, в какой бы

форме власти она не существовала, всегда играла немаловажную роль в

судьбе среднеазиатских народов, в том числе таджиков.

Актуальность диссертационного исследования определяется тем,

насколько оно важно в изучении позитивного или негативного влияния

проведенной К.К. Паленом ревизии на дальнейшую динамику развития

Туркестанского края, в том числе северных районов Таджикистана. Помимо

того, она также актуализирует необходимость исследования и выявления

окраинных моделей управления и ведения хозяйства в целом.

Актуальность проведённой диссертантом работы состоит и в том, что

всестороннее рассмотрение данного исторического периода через призму

материалов К.К. Палена поможет выявить положительные стороны

деятельности проводимой им ревизионной кампании.

Актуальность темы диссертации выражается также в том, что в ней

делается попытка в непредвзятом научном анализе исторических и архивных

источников и самих исторических событий переосмыслить проходившие в

рассматриваемый период процессы как в Северном Таджикистане, так и

целом в Среднеазиатском регионе.

Актуальность данного исследования, бесспорно, вызвавшего у нас

большой интерес, обусловлена, в том числе, тем, что впервые материалы

ревизии К.К. Палена использованы как исторический и информационно-

статистический материал, отражающий социально-экономическое состояние

Северного Таджикистана.

Надо отметить, что актуальность выражается еще и в том, что во

второй половине XIX века в Русском Туркестане осуществлялись серьезные

изменения, например, взамен традиционной системы управления образуется
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новая система власти со всеми вытекающими из нее последствиями, а это,

естественно, вызывало немалый интерес в имперском центре.

Территориальное расширение требовало принятия новых административных

нормативов, в связи с чем в 1886 г. было принято «Положение об управлении

Туркестанским краем». Однако время требовало внесения все новых

изменений в административные отношения, поскольку к началу XX в.

принятое положение (1886 г.) уже не отвечало действительности. Исходя из

указанного выше, можно делать вывод, что настоящая тема актуальна и

важна как исторически, так и на современном этапе.

Говоря о важности истории в судьбе народа, Основатель мира и

национального единства – Лидер нации Эмомали Рахмон подчёркивает:

«Каждая историческая эпоха оставляет глубокий след в судьбах наций и

народов, оказывает влияние на ход их становления и развития. Только через

познание исторического прошлого, через национальное самосознание можно

определить будущее новых поколений»1.

Важно отметить, что «1990 год стал поистине новой вехой в

отношениях центра и национальных республик, притом же начали в корне

меняться национальные истории в Советском и постсоветских государствах;

исторический образ Российской империи столь же стремительно обретал

новые черты»2.

Особую тактичность и корректность историк должен проявлять при

изучении, анализе и освещении истории межнациональных отношений. В

данном случае уместно напомнить слова В.И. Ленина: «…относиться с

особенной осторожностью и особенным вниманием к пережиткам

национальных чувств»3.

Весьма важно отметить факт, что главная предпосылка в

формировании правительственной ревизионной комиссии во главе с К.К.

1 Рахмонов Эмомали. Таджики в зеркале истории. Душанбе. 1996. – С.32.
2Гарипов Р.Г. Историография общественно-политических и национально-прогрессивных движений в

Туркестане в начале XX в.: автореф. дисс. канд.ист.наук. - Ташкент, 2001. – С.11.
3Ленин В.И. Первоначальный набросок тезисов по национальному и колониальному вопросу. ПСС. Т.41.

С.168.
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Паленом заключается в том, что в начале XX столетия возникает весьма

серьезный вопрос о передаче Туркестанского края из одного ведомства в

другое, то есть от Военного министерства в Министерство внутренних дел.

Такое решение было принято Советом Министров России 17 апреля 1906

года.

Логической кульминацией этого процесса стало то, что 17 апреля 1906

года, учитывая политико-административную конъюнктуру, император

приказал двум ведомствам, то есть Военному министерству и Министерству

внутренних дел, подготовить соответствующие документы о передаче

Туркестанского края из ведома одного министерства в другое. Однако

данный вопрос вызвал неудовольствие в соответствующих ведомствах.

В силу сложившейся в рассматриваемый период обстановки император

Николай II 8 марта 1908 года принял решение о проведении новой

сенаторской ревизии Туркестанского края1. Особым указом императора от 18

июня 1908 г. руководить этой ревизией было поручено К.К. Палену.

Особенность этой ревизии выражалась в следующем: 1) руководитель

имел право входить в правительственный сенат с представлениями об отмене

общих приказов и циркулярных распоряжений генерал-губернатора, военных

губернаторов и других административных властей в случае их признания

ревизующим сенатором неправильными или незаконными; 2) возбуждать

уголовное преследование, отстранять от должности и предавать суду

должностных лиц всех ревизуемых ведомств личной властью сенатора без

сношения с начальством, за исключением лиц, занимающих должности

четвёртого класса и выше; 3) имелось «Особое высочайшее наставление»,

состоявшее из 26-ти параграфов. В нём содержался перечень вопросов, на

которые проверяющие обязательно должны были обратить внимание и дать

исчерпывающие ответы (на основании царского указа от 18 июня 1908 г.).

1 Пален, К.К. Отчет по ревизии Туркестанского края, произведенной по высочайшему повелению Сенатором

гофмейстером графом К.К. Паленом. Краевое управление //К.К. Пален. СПб: Сенатская типография. 1910.

С.35-37.
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Отметим, что данная ревизия длилась всего шесть месяцев, если быть точнее,

то она охватила период с 13 июля по 14 декабря 1908 года.

На этом этапе хотелось бы в двух словах охарактеризовать личность

самого К.К. Палена. Он родился 26 марта 1861 года в Санкт-Петербурге в

семье потомственного дворянина. За заслуги перед Отечеством был удостоен

следующих придворных званий и государственных чинов:

церемониймейстера (1897 г.), гофмейстера (1903 г.), действительного тайного

советника (1904 г.), тайного советника (1906 г.), гофмейстера (1906 г.). В

сентябре 1916 года был лишен придворного звания. Умер в 14 августа 1923

года в Вернигероде Веймарской Республики1.

Говоря о его мировоззрении, важно отметить, что у К.К. Палена была

запечатлена в сознании аксиома, что Россия в Средней Азии ведет

цивилизаторскую миссию. По этому поводу он высказал следующую мысль:

«Россия привела в Среднюю Азию общемировую цивилизацию, а она

выглядела в форме железных дорог, телеграфа, почты, культуры новых

растений и обрабатывающей промышленности и в таком формате

демонстрировала край в Европу, тем самым приобщив к общемировому

товарообороту»2.

В ревизионную группу под руководством сенатора К.К. Палена были

включены прокурор Санкт-Петербургского окружного суда Трегубов,

товарищи прокурора того же суда Аккерман, Савич и Штемпель3.

Не исключались стратегические и иные интересы сторон, зависевшие

от исторически складывавшихся условий в тот или иной период, с учетом

которых они менялись в зависимости от военно-экономических отношений.

Но при всём этом прослеживается, бесспорно, одно: по мере превращения

России в мощную державу она становилась главным определяющим и

связующим звеном между Западом и Востоком, а русские для таджикского

народа оказались не только судьбоносным партнером, но и во многом

1 https://ru.wikipedia.org/wiki
2 Пален К.К. Материалы к характеристике народного хозяйства в Туркестане. СПб. 1911. С. 4.
3К предстоящей ревизии Туркестана //Биржевые ведомости. 1908. № 10476.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%B9%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA

[…]


событием, а имело важный геостратегический характер.

Таким образом, как выявлено по широким историческим источникам и

материалам ревизии К.К. Палена, с установлением в крае новой власти, или

так называемой колониальной администрации, были осуществлены:

- организация городского хозяйства на основании городового

Положения 1870 года, которое придало Ходженту городской статус, так как

он стал административном центром уезда, состоящего из трёх участков и

аксакальств;

-установление новой системы управления, действительно приведшей к

большим изменениям;

- создание новой инфраструктуры: системы налогообложения и

управления государственным имуществом;

- проведение первой паспортизации в крае, включая численность

населения, его этнический состав, хозяйственное имущество, состояние

народного просвещения;

- появление новых населенных пунктов на примере русских поселений.

Таким образом, была осуществлена большая работа, которая в скором

времени дала позитивные результаты. Была создана новая форма суда и

судопроизводства, которая, к сожалению, не была свободна от ошибок. Не

все представители этой сферы были знакомы с нормами традиционного

шариата, что и послужило фактором недоверия у местного населения.

Поставленный в такие условия суд умалял роль русской государственной

власти и мог нанести вред укреплению её авторитета в глазах коренных

жителей.

Из материалов комиссионной ревизии во главе с К.К. Паленом

прослеживается деятельность правоохранительных органов; так, в целях

обеспечения их собственной безопасности и угроз от недовольного

населения была даже создана административно-полицейская организация со

следующими обязанностями:
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- во-первых, освобождение уездных начальников;

- во-вторых, освобождение участковых приставов от не возложенных

на них обязанностей;

- в-третьих, освобождение приставов от управления городским

хозяйством.

Землепользование, или состояние казённого земельного имущества,

находилось на неудовлетворительном уровне. Наряду с оброчными статьями,

образованными по правилам Оброчного устава, еще существовали так

называемые неокладные статьи. Они не имели определенного юридического

титула, то есть не были приняты администрацией и не значились по

окладным книгам, что приводило к спорам сторон. Приёмка свободных

государственных земель от администрации, их размежевание и описание, а

также составление планов и карт сильно затруднялось вследствие крайнего

дефицита в землемерах и топографах.

В целом данные, характеризирующие сельскохозяйственное

производство, могут служить основанием для выводов о его состоянии и о

дальнейшем развитии хозяйства. Климатические и экономические условия

края свидетельствовали о возможностях культивирования важных отраслей

сельского хозяйства: хлопководства, виноградарства с виноделием,

промышленного садоводства и шелководства.

Для более полного развития производительных сил местного населения

весьма перспективной являлась организация кредитования, без которого

невозможно было улучшить ведение хозяйства без использования

совершенных орудий труда и без освоения новых орошаемых земель.

Кредитные организации могли содействовать лучшему направлению средств,

оказанию кредитной помощи и проведению мероприятий агрономического

характера.

Можно констатировать также, что весь валовой доход, с учетом

стоимости семян на посевы, за исключением продуктов, идущих на корм

скоту и засевание полей, сдавался в казначейство, а опытное поле не было
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вправе удержать ни копейки на улучшение своей деятельности. Это

наносило большой ущерб народному хозяйству.

Но, несмотря на все трудности, надо отметить, что существование

традиционной культуры земледелия, шелководства, пчеловодства и т.д., с

появлением русского присутствия получило новый импульс, а затем – и

ощутимую прибыль.

Однако можно констатировать, что многие перемены проходили не

замеченными для областных органов управления.

Можно также с большой вероятностью утверждать, что если бы

местная власть провела целенаправленное программное исследование края в

интересах центра, то его освоение было бы более эффективным и

действенным.

На основании ревизионных материалов комиссии К.К. Палена следует

сделать следующие выводы:

- во-первых, о незначительности в Туркестане свободных и пригодных

для заселения территорий;

- во-вторых, о неразработанности местных законодательных актов в

достаточной степени;

- в-третьих, об отсутствии должного контроля со стороны центрального

переселенческого управления за осуществлением планомерного и

целенаправленного переселения российских крестьян в Туркестан.

Тем не менее, надо признать тот факт, что по истечении времени почти

повсеместно в крае отношения русских крестьян и местных жителей стали

более или менее мирными, соседскими, основывающимися на известной

солидарности трудовых интересов. Едва ли не решающее влияние на

установление такого уклада жизни имели постепенно завязывающиеся

между обеими сторонами деловые отношения по поводу организации аренды

земли и её совместного орошения.

В целом со времени присоединения к России Туркестанского края, в

который входил и Северный Таджикистан, все усилия местной
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государственной власти были направлены на то, чтобы этот процесс оказался

не только внешним, но и органическим, то есть сопровождался слиянием

местного населения с русским образованием и культурой.

Анализ материалов комиссии К.К. Палена представляет большой

интерес с исторической точки зрения. Он в полной мере и объективно

раскрывает, каким было реальное экономическое и социальное положение

населения Туркестанского края, в частности Северного Таджикистана, до

прихода русских в этот регион. Он также показывает, что коренные

преобразования во всех сферах жизни были здесь крайне необходимы. И они

в значительной степени были претворены здесь в период Советской власти.

На основе полученных результатов исследования материалов ревизии

К.К. Палена диссертантом разработаны следующие рекомендации:

- использовать материалы и выводы диссертации в подготовке

фундаментальных исследований, учебников, учебных пособий по истории

таджикского народа, а также для чтения специального курса по социально-

экономическому развитию Северного Таджикистана как для студентов, так и

для магистрантов;

- целесообразно обнародовать в прессе статистико-цифровые данные и

материалы по результатам ревизии Северного Таджикистана российской

стороной во второй половине XIX-начале XX веков;

- подготовить развёрнутую схему динамики экономического развития

Северного Таджикистана второй половине XIX-начале XX веков;

- опубликовать отдельным книжным изданием полученные сведения о

роли России в исторических судьбах населения Северного Таджикистана в

период второй половины XIX-начале XX веков.
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