ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Каримовой Кумринисо Осимовны на тему: «Социально-экономическое положение Северного Таджикистана во второй половине XIX-начале XX вв. (по материалам ревизии комиссии сенатора графа К.К. Палена)», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история (исторические науки). – Душанбе, 2022. –22 с.

В условиях государственной независимости Таджикистана вопросы национального самосознания, возрождения историко-культурных традиций, глубокого понимания общечеловеческих ценностей приобрели первостепенное значение. Исходя, из этого изучение истории таджикского народа призвано способствовать приобретению теоретических знаний об историческом прошлом, формирования у граждан зрелой гражданской позиции политической культуры, воспитывает такие качества как патриотизм и интернационализм, уважительное отношение к прошлому, а также дать возможность оценивать события и явление современной общественной жизни.

Лидер нации, уважаемый Эмомали Рахмон с огромным почитанием и уважением относящийся к богатой истории и культуре таджиков, в своём Послании Парламенту страны в декабре 2021 года отметил, что славная история таджикского народа является великой школой самосознания и мы обязаны почитать её, изучать яркие страницы героизма и подвигов своих предков и утверждать их как основу идеи патриотизма и верности Родине. Необходимо отметить, что в современных условиях столкновения цивилизации, сближения и смешивания новых геополитических факторов, для каждого жителя Таджикистана очень важно знание своей древнейшей и богатейшей истории, культуры и цивилизации.

В этом плане исследование и определение социально-экономическое положение Северного Таджикистана в истории Туркестанского края во второй половине XIX-начале XX вв. является актуальным. Диссертационное исследование соискателя Каримовой К.О. на тему «Социально-экономическое положение Северного Таджикистана во второй половине XIX-начале XX вв» (по материалам ревизии комиссии сенатора графа К.К.Палена), состоит из введения, трёх глав, восьми параграфов, заключения, списка использованных источников и литературы.

Структура и содержание автореферата показывают, что диссертант обосновал актуальность логично и последовательно сумел справиться с целью и задачами, поставленными в исследовании, определил хронологические рамки,

степень научной новизны, практическую и научную значимость. При написании данной работы, автор руководствовался методами и научными принципами историзма, преодолевая старые идеализированные подходы к историческим явлениям, фактам и событиям.

Как явствует из содержания автореферата, в основе диссертации лежит богатая источниковедческая база, в которую вовлечены исторические источники отражающие административную систему, государственное имущество, налоги и налогообложение, сельское хозяйство и промышленность, народное просвещение, этнический состав и народонаселение Северного Таджикистана второй половины XIX-начале XX века. Достоинством работы является то, что диссертант впервые предаёт анализу как объект исследования, и как источник, материалы самой ревизии. Впервые в отечественной историографии комплексно рассмотрены материалы ревизии К.К.Палена, отражающие все сферы народного хозяйства Северного Таджикистана в колониальный период, а также реализация переселенческой политики Российской империи по водворению в коренных областях Туркестана русских переселенцев.

Исследование имеет научно-теоретическое и практическое значение как для исторической науки, так и при создании обобщающих трудов по отечественной истории, а также для правильного выбора ключевых направлений научных проблем в рассматриваемый период.

На основе вышеизложенного заключаем, что автореферат диссертационной работы Каримовой К.О. на тему: «Социально-экономическое положение Северного Таджикистана во второй половине XIX-начале XX века (по материалам ревизии комиссии сенатора графа К.К.Палена)», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук соответствует всем требованиям ВАК Российской Федерации, а её автор Каримова Кумринисо Осимовна заслуживает присвоения ей искомой учёной степени кандидата исторических наук специальности 5.6.1. -отечественная история.

**Доктор исторических наук,
профессор кафедры общественных наук
Институт экономики и торговли Таджикского
госуниверситета коммерции**

Алиева Р.Р.

**Подпись Алиевой Р.Р. заверяю:
Начальник отдела кадров и юридической
поддержки Института экономики
и торговли ТГУК**

Махмудов Ш.

30.05.2022г.